

Maďarský tenisový zväz v Československu

Peter Bučka¹

¹Stredná zdravotnícka škola v Žiline

Abstrakt:

V medzivojnovom období bol šport v Československu organizovaný na národnostnom základe. Tento model sa pri jednotlivých športových odvetviach neuplatnil podľa jednotnej šablóny. Spočiatku to v prípade tenisu vyzeralo, že sa uplatní kombinovaná forma. V Čechách a na Morave národnostná a na Slovensku a Podkarpatskej Rusi, územná. Signalizovala to aj prvá župná organizácia Československá Lawn-Tenisová Asociácia (ČsLTA). No napokon sa národnostný model organizácie tenisu uplatnil na celom území Československa. Spočiatku boli maďarské subjekty organizačne a výkonnostne na Slovensku dominantné. Vznikom československých a židovských športových klubov sa tento pomer otočil. Predstavitelia organizácie Csehszlovákiai Magyar Testnevelő Szövetség (CsMTeSz) si túto zmenu uvedomovali, a preto sa zamerali na prácu s mládežou, ale pozornosť venovali aj oblasti trénerskej kvalifikácie. Najvýraznejšie sa toto úsilie v prípade CsMTeSz prejavilo vo východnej časti Československa.

Kľúčové slová: tenis, menšinový šport, medzivojnové obdobie.

Históriou tenisu na Slovensku sa vo svojich publikáciách venovali autori Jedľovský (1964, 1978) a Lichner (1980). Na ich práce nadviazala dvojica autorov Meruňka, Šukal (1997), ktorá zostavila publikáciu Slovenský tenis doma a vo svete. V prácach uvedených autorov sa môžeme dozvedieť, že v medzivojnovom období na Slovensku vykonával činnosť aj Maďarský tenisový zväz v Československu.

Cieľ

Cieľom nášho príspevku je zmapovanie činnosti a výsledkov Maďarského tenisového zväzu v Československu, a to v kontexte s organizačným vývojom tenisu na Slovensku v sledovanom období, ktorý uvedení autori naznačili len okrajovo.

Výsledky a diskusia

Vývoj tenisu na Slovensku pred vznikom Maďarského tenisového zväzu v Československu

Tenis patrí medzi športové odvetvia, ktorý sa na Slovensku organizačne rozvíjal už pred prvou svetovou vojnou. Od roku 1907 ho v Uhorsku, ktorého Slovensko bolo v tomto období súčasťou, organizačne zastrešoval Magyar Országos Lawen-Tenisz Szövetség čiže Maďarský národný lawen-tenisový zväz. Ďalšia vývojová etapa nastala v roku 1918, kedy bolo Slovensko súčasťou Československa. Organizáciu tenisu v novom štáte prevzala Česká lawen-tenisová Asociácia, ktorá 13. decembra 1918 obnovila činnosť (Bureš, Plichta, 1931). Tá začala prenášať svoje pôsobenie aj do východnej časti nového štátu, a preto si v duchu nových pomerov zmenila svoj názov na Československá Lawn-Tenisová Asociácia–ČsLTA (Lichner, 1980). Prvé kluby maďarskej národnostnej menšiny začali do ČsLTA vstupovať v roku 1923 (Prágai Magyar Hírlap, 1924). Už v nasledujúcom roku bola z úst T. Lehoczkého, tenisového funkcionára z Ungvári Atlétikai Club (UAC), prezentovaná myšlienka založiť si vlastný tenisový zväz po vzore Deutscher Lawn-tenis-Verband in der Tsch (DLTV in der Tsch), čiže Nemeckej tenisovej asociácie v Československu, ktorá vykonávala činnosť v Čechách (Tenisz és golf, 1930).

Na pôde ČsLTA sa táto otázka po prvý raz prejedávala v roku 1925 pri príležitosti výročného zasadnutia asociácie. Na uvedenom zasadnutí sa riešila tiež otázka zastúpenia tenisu zo Slovenska vo vedení ČsLTA. S navrhovanou formou jedného zástupcu tenisu zo Slovenska nesúhlasili nielen zástupcovia maďarských, ale ani židovských klubov. Predstavitelia tenisových klubov maďarskej národnostnej menšiny videli riešenie situácie v založení samostatného zväzu (Prágai Magyar Hírlap, 1925). Napriek uvedeným výhradám realizovali predstavitelia ČsLTA svoju predstavu, a zástupcom Slovenska vo vedení ČsLTA sa stal funkcionár C. Klika. Po roku, ale museli predstavitelia ČsLTA konštatovať stagnáciu tenisu na Slovensku. Na výročnej schôdzi ČsLTA v roku 1926, preto predstavitelia asociácie zvažovali vytvorenie autonómneho celku, ktorý by koncentroval všetky subjekty na Slovensku a Podkarpatskej Rusi bez ohľadu na národnostný charakter klubov (Prágai Magyar Hírlap, 1926). Napokon sa situácia riešila zvolením nových zástupcov klubov na Slovensku, ktorými sa stali Fr. Jelinek pre maďarské kluby, a E. Foit pre zvyšné kluby (Prágai Magyar Hírlap, 1927). Tejto udalosti predchádzala iná, pre maďarské tenisové subjekty, dôležitá udalosť. ČsLTA povolila maďarským klubom uskutočniť v rámci tenisového turnaja vo Vysokých Tatrách, ktorý od roku 1925 organizoval Kassai Sport Club (KSC), vlastné majstrovstvá jednotlivcov (Prágai Magyar Hírlap, 1925, 1927). Majstrovstvá boli vypísané pre dvojhry mužov a ženy, štvorhry mužov a mix (Prágai Magyar Hírlap, 1927). Víťazov v kategórii jednotlivcov za jednotlivé roky uvádzame v tabuľke 1.

Tab. 1 Majstri CsMTeSz v jednotlivcoch a kluboch

Rok	Kategória/Kluby					
	Muži	Ženy	Junióri	Juniorky	Seniori	Kluby
1927	A. Bulla-PTE	H. Koroptvičková-PTE	-	-	-	-
1928	O. Bárzy-ŠK Slávia B.B.	L. Bárzyová-ŠK Slávia B.B.	-	-	-	-
1929	J. Weidenhoffer-PTE	N. Groszová-NTK	-	-	-	-
1930	J. Weidenhoffer-PTE	E. Weidenhofferová-PTE	-	-	-	PTE
1931	Fr. Adamovics-ÉSE	E. Weidenhofferová-PTE	-	-	-	PTE
1932	E. Mankovich-UAC	S. Herzogová-LAFC	J. Nyáry-LSE	E. Bárzyová-LSE	-	UAC
1933	E. Mankovich-UAC	A. Borossová-UAC	E. Mankovich-UAC	B. Barkászová-UAC	-	UAC
1934	E. Mankovich-UAC	B. Böhmová-UAC	E. Mankovich-UAC	E. Bárzyová-LSE	-	UAC
1935	E. Mankovich-UAC	B. Böhmová-UAC	E. Mankovich-UAC	B. Barkászová-UAC	-	UAC
1936	E. Mankovich-UAC	A. Borossová-UAC	E. Mankovich-UAC	B. Barkászová-UAC	-	UAC
1937	E. Mankovich-UAC	B. Böhmová-UAC	E. Mankovich-UAC	D. Tomcsányiová-UAC	Fr. Adamovics	UAC
1938	G. Bartos-KSC	A. Borossová-UAC	G. Bartos-KSC	D. Bárzyová LSE	L. Altmann-RTSE	-

Legenda: PTE-Bratislavský telocvičný spolok

NTK- Sevfúšký telocvičný klub

ESE- Novozámočný športový spolok

UAC-Užhorodský atletický klub

LAFC-Lučenecký atletický a futbalový klub

LSE-Levický športový spolok

KSC-Košický športový klub

RTSE-Rimavskosobotský telocvičný a športový spolok

Významným krokom, ktorý v konečnom dôsledku prispel k vzniku samostatného tenisového zväzu bolo založenie Csehszlovákiai Magyar Testnevelő Szövetség (CSMTSz), čiže Maďarského telovýchovného zväzu v Československu, ktorého ustanovujúca schôdza sa uskutočnila 11. januára 1928 vo Vysokých Tatrách (Prágai Magyar Hírlap, 1928). Poznámka autora: CSMTSz bol strešnou organizáciou maďarských telovýchovných a športových spolkov. Dňa 3. marca 1928 sa uskutočnilo zasadnutie predsedníctva CsMTSz, ktorý si stanovil program na nasledujúce obdobie. Jednou z úloh bolo zakladanie národných športových zväzov, ktoré by riadili športovú činnosť klubov. Vôbec prvý zväz si založili ešte 11. septembra 1921 futbalisti (Sportovní listy, 1921). Krátko pred výročnou schôdzou ČsLTA v roku 1928 vyzval Fr. Jelinek, aby kluby vyslali na túto schôdzu svojich zástupcov, nakoľko sa bude riešiť aj otázka založenia Csehszlovákiai Magyar Tennis Szövetség (CsMTeSz), čiže Maďarského tenisového zväzu v Československu (Prágai Magyar Hírlap, 1928). Napriek očakávaniu súhlasného stanovisku ČsLTA sa tak nestalo. V reakcii na uvedenú situáciu Fr. Jelinek rezignoval na funkciu zástupcu maďarských klubov v ČsLTA. Za najvýznamnejšie podujatie uplynulej sezóny je možné považovať opäť majstrovstvá jednotlivcov, ktoré sa uskutočnili opäť vo Vysokých Tatrách (Prágai Magyar Hírlap, 1928).

Výzva na založenie samostatného CsMTeSz odznala aj v roku 1929 počas majstrovstiev jednotlivcov (Prágai Magyar Hírlap, 1929). Očakávalo sa, že žiadosť bude tentoraz pozitívne vyriešená pri príležitosti výročnej schôdze ČsLTA, kde sa mala schvaľovať územná organizácia asociácie. Medzičlánkom v riadení klubov sa mali stať župy. Nová organizácia ČsLTA napokon schválená bola, ale vznik samostatného CsMTeSz nie (Prágai Magyar Hírlap, 1929). Na Slovensku boli vytvorené tri župy: západoslovenská so sídlom v Bratislave, stredoslovenská so sídlom v Banskej Bystrici a východoslovenská so sídlom v Košiciach (Meruňka, Šukal, 1997). Na uvedenú situáciu zareagovalo CsMTSz oznámením, že vypracuje vzorové stanovy, ktoré sa poskytnú jednotlivým športovým odvetviám pre urýchlenie registrácie príslušného športového zväzu. Ďalej bolo uvedené, že hoci rokovanie s ČsLTA bolo neúspešné dosiahol sa súhlas s organizáciou klubovej tenisovej súťaže, ktorá bude mať formát zväzových majstrovstiev (Prágai Magyar Hírlap, 1930). Založenie CsMTeSz bolo zverejnené na jarnom zasadnutí CsMTSz, ktoré sa uskutočnilo 29. apríla 1930 v Komárne. Stanovy CsMTeSz boli ministerstvom vnútra schválené 3. júla 1930. Predsedom CsMTeSz sa stal O. Bárczy. K prijatiu CsMTeSz za člena ČsLTA došlo na jej výročnej schôdzi, ktorá sa uskutočnila 23. novembra 1930 v Prahe. Vo vnútornej štruktúre ČsLTA vytvorilo 16 maďarských klubov samostatnú župu. Najsledovanejším podujatím sezóny bola v prípade CsMTeSz súťaž maďarských klubov, ktorej finále sa uskutočnilo v Komárne.

Víťazov klubových majstrovstiev za jednotlivé roky uvádzame v tabuľke 1. Sezónu ukončili majstrovstvá jednotlivcov vo Vysokých Tatrách (Prágai Magyar Hírlap, 1930).

Ešte pred otvorením nasledujúcej sezóny sa 29. marca 1931 uskutočnila schôdza CsMTeSz, na ktorej bolo zvolené vedenie zväzu. To malo nasledujúce zloženie: predseda – O. Bárczy, prvý podpredseda – G. L. Székely, podpredsedovia: A. Somogyi, A. Wieland a I. Perhács, generálny tajomník – E. Jelinek, tajomník – T. Weinberger, pokladník – M. Barna, účtovníci: J. Kalvardoky a I. Frübauf a revízor – J. Karsai. Na schôdzi sa konštatovalo, že zväz má 21 klubov (Prágai Magyar Hírlap, 1931). Majstrovstvá jednotlivcov zväzu sa v tomto roku uskutočnili v Rimavskej Sobote. Finále klubových majstrovstiev boli v Užhorode (Prágai Magyar Hírlap, 1931). Poznámka autora: všetky nasledujúce klubové majstrovstvá CsMTeSz sa uskutočnili v Užhorode (Prágai Magyar Hírlap, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937). Tenisti CsMTeSz dosiahli v aktuálnej sezóne pekné úspechy. Na majstrovstvách Slovenska v dvojhre zvíťazil E. Danzing z PTE Bratislava (Prágai Magyar Hírlap, 1931). Na majstrovstvách klubov ČSLTA sa zväzové družstvo CsMTeSz prebojovalo do finálových bojov tejto súťaže. Výrazný úspech zaznamenal zväz aj na organizačnom poli. Na výročnom zasadnutí ČSLTA bol O. Bárczy zvolený do predsedníctva ČSLTA. Na konci sezóny zverejnil CsMTeSz po prvý raz rebríček najúspešnejších tenistov a tenistiek zväzu (Prágai Magyar Hírlap, 1931).

Rovnako sezóna 1932 priniesla novinky, ktoré sa dotýkali organizačnej činnosti. Hráči CsMTeSz mohli štartovať len za klub v okrese, ktorom bývali. Len v prípade, že v okrese nebol športový klub príslušnej národnosti mohli štartovať aj za klub z iného okresu. Novinkou bolo aj rozdelenie klubovej súťaže CsMTeSz do skupín: západ, stred, východ a zakarpacie (Prágai Magyar Hírlap, 1932). Krátko na to bola schválený štatút súťaže družstiev o “Majstra Slovenska“, ktorá sa organizovala pre mládež. Putovnú cenu do tejto súťaže venoval predseda CsMTeSz. Pre súťaž bola stanovená maximálna veková hranica pre účastníkov. V prípade chlapcov to bolo 21 rokov a pre dievčatá 20 rokov. V štatúte sa ďalej uvádza, že držiteľom pohára O. Bárczyho sa stane to družstvo, ktoré získa pohár definitívne ak vyhrá tri krát po sebe, alebo päť krát v ľubovoľnom poradí. V prvom ročníku súťaže zvíťazili dorastenecké družstvo CsMTeSz, keď vo finále zdolalo družstvo Záposlovenskej župy ČSLTA. Majstrovstvá CsMTeSz jednotlivcov boli naplánované do Lučenca. V záverečnom hodnotení činnosti zväzu, ktoré sa uskutočnilo na výročnej schôdzi rezonovala otázka prehĺbenia spolupráce s ČSLTA a zväzmi okolitých štátov. Organizácia medzinárodných súťaží sa mala zamerať najmä na kategóriu mládeže (Prágai Magyar Hírlap, 1932).

Ani nasledujúci rok nebol bez zmien. Tenisové turnaje organizované klubmi CsMTeSz boli rozdelené podľa výkonnostných kategórií (Prágai Magyar Hírlap, 1933). Ďalšie novinky vyplývali z úloh, ktoré si zväz dal v predošlom období. Zväz zorganizoval v Leviciach medzinárodné podujatie pre mládež. Na turnaji štartovali reprezentácie družstiev z Budapešti a Kluži, ktoré dopĺňali výbery CsMTeSz a Stredoslovenskej župy ČsLTA. Úlohu favorita potvrdil výber Budapešti. Ďalšie významné podujatie, ktorého sa CsMTeSz zúčastnil boli majstrovstvá Maďarska, kde zväz vyslal dvoch zástupcov, ktorí štartovali v mládežníckych kategóriách. Úspešnejší z dvojice bol E. Mankovich, ktorý sa prebojoval do finále súťaže. Na druhej strane sa nepodarilo pre finančné problémy zorganizovať domáce podujatie o pohár O. Bárzcyho. Novinkou sezóny bolo aj organizovanie majstrovstiev Podkarpatskej Rusi. Podujatie zorganizoval Ungvári Atletiai Club (UAC) a hlavnú cenu – pohár do súťaže venoval S. Czibura. Poznámka autora: všetky nasledujúce ročníky tejto súťaže zorganizoval UAC. Tenisti a tenistky organizátora na tomto podujatí dominovali po celé obdobie (Prágai Magyar Hírlap, 1934, 1935, 1936, 1937). Aj majstrovstvá jednotlivcov CsMTeSz sa uskutočnili v tejto sezóne v Užhorode (Prágai Magyar Hírlap, 1933). Na záver roku výbor CsMTeSz kladne hodnotil najmä spoluprácu s ČsLTA, keď sa podarilo zvýšiť početné zastúpenie zväzu v predsedníctve asociácie na dvoch členov s právom hlasovať (Napló, 1933). To, že dobrú spoluprácu jednotlivých tenisových subjektov bol potrebný obojstranný prístup je možné dokumentovať na neúspešnom rokovaní medzi ČsLTA a DLTV- in der Tsch. ČsLTA navrhlo aby sa nemecký zväz stal členom asociácie a súhlasil s delegovaním člena asociácie do predsedníctva zväzu s hlasovacím právom s čím DLTV- in der Tsch nesúhlasil (Prágai Magyar Hírlap, 1933).

Napokon sa ČsLTA podaril s DLTV- in der Tsch podpísať 16. decembra 1934 dohodu o vzájomnej spolupráci. DLTV- in der Tsch, ale naďalej pôsobil mimo štruktúr asociácie (Racek, 1935). Nasledujúce obdobie bolo pomerne konsolidovaným. CsMTeSz naďalej kládol dôraz na prácu z mládežou, čo sa prejavilo nielen na majstrovstvách zväzu v jednotlivcoch, ktoré sa uskutočnili v Lučenci. Novinkou týchto majstrovstiev bolo zaradenie novej kategórie-štvorhry žien. Z individuálnych výsledkov sezóny bola významná predovšetkým finálová účasť E. Mankovicha v Pardubickej juniorke. Majstrovstvá Slovenska mládežníckych družstiev sa opäť neuskutočnili (Prágai Magyar Hírlap, 1934).

V roku 1935 vydala ČsLTA vydala príručku, v ktorej zverejnila celú členskú základňu tenisu za predchádzajúci rok. ČsLTA bez nemeckých a maďarských subjektov mala asociácia 326 členov. Z uvedeného počtu bolo 38 na Slovensku. Nemecká tenisová asociácia v Československu mala 84 členov. Z uvedeného počtu vykonávali činnosť 2 na Slovensku.

CsMTeSz mal 23 členov. Všetky vykonávali činnosť na Slovensku. (Racek, 1935). Pred odštartovaním novej sezóny na výročnom zasadnutí CsMTSsz rezignoval I. Révay na post predsedu. Novým predsedom tejto organizácie bol zvolený O. Bárzcy, ktorý naďalej vykonával aj funkciu predsedu CsMTeSz. Novinkou bolo, že od nasledujúceho roku bola do majstrovstiev CsMTeSz jednotlivcov zaradená kategória seniorov. Výročné zasadnutie CsMTeSz, ktoré sa uskutočnilo v Rimavskej Sobote sa nieslo v duchu päťročného výročia činnosti zväzu. Za najvýznamnejšie výsledky sezóny boli označené majstrovské tituly Slovenska, ktoré v mixe získal E. Mankovich a v štvorhre E. Bárczyová (Prágai Magyar Hírlap, 1935).

V roku 1936 sa po dvojročnej prestávke opäť uskutočnili majstrovstvá Slovenska mládežníckych družstiev. Tentoraz sa víťazom stala Západoslovenská župa ČsLTA. Majstrovstvá jednotlivcov zväzu sa uskutočnili v Leviciach, kde miestny klub oslavoval okrúhle výročia činnosti. Každá z disciplín majstrovstiev sa uskutočnila na počesť významnej osobností športového života maďarskej národnostnej menšiny na Slovensku. Na juniorský turnaj do Pardubic vyslal CsMTeSz dvojicu E. Mankovich a G. Borossa. Úspešnejší z dvojice bol E. Mankovich, ktorý sa prebojoval do finále súťaže. Sezónu doplnil zájazd zväzovej reprezentácie do Kluži a Debrecína. Na výročnom zasadnutí zväzu v záverečnej správe predsedu rezonovala finančná otázka, ktorú hodnotil ako mimoriadne nepriaznivú (Prágai Magyar Hírlap, 1936).

V novej sezóne bola pozornosť opäť sústredená na mládež. Ustanovila sa odborná komisia, ktorej úlohou bolo vyhľadávanie talentov. Pre mládež bol zorganizovaný dvojtýždenný kurzov, ktorý z poverenia zväzu realizoval UAC. Pre majstrovstvá mládeže v družstvách bol zvolený nový formát v podobe Davis cupu. Nesúťažili výbery žúp, ale reprezentácie klubov (Prágai Magyar Hírlap, 1937). V súťaži zvíťazilo družstvo Patonyszéli Sport Egylet (PTSE) (Prágai Magyar Hírlap, 1938). Majstrovstvá zväzu jednotlivcov sa uskutočnili v Nových Zámkoch. Z individuálnych výsledkov sa vysoko hodnotilo víťazstvo E. Mankovich v Miškolci v dvojhre, štvorhra a mixe. Ďalej to bolo víťazstvo uvedeného hráča na turnaji v Luhačoviciach v dvojhre (Prágai Magyar Hírlap, 1937). Do nasledujúceho obdobia výrazne zasiahli spoločenské udalosti. Na začiatku sezóny boli stanovené termíny pre jednotlivé súťaže, ale realizovať sa podarilo len majstrovstvá jednotlivcov, ktoré sa uskutočnili v Prešove (Prágai Magyar Hírlap, 1938). Bola to posledná sezóna, pretože na jeseň 1938 v dôsledku Viedenskej arbitráže Slovensko stratilo rozsiahle územia na juhu a východe, kde bola podstatná časť členskej základne CsMTeSz (Rychlík, 1997).

Záver

Tenis patril v CsMTSz po futbale k najpopulárnejšiemu a najpočetnejšiemu športovému odvetviu. Tenisová špička, ale bola v CsMTeSz podobne ako v ČsTLA, či DLTv- in der Tsch v tomto období pomerne úzka. Táto situácia vyplývala z požiadavky amaterizmu na hráčov. Spočiatku boli na Slovensku dominantní tenisti z maďarských športových klubov, za ktoré štartovali hráči bez ohľadu na národnosť, čo je badateľné aj z tabuľky majstrov CsMTeSz. Táto situácia sa začala meniť zo vznikom československých a židovských športových klubov, ktoré prevzali časť členskej základne. Tento proces bolo oveľa citelnejší na západnom ako na východnom Slovensku. Napríklad z PTE odišli: do 1. ČsŠK Bratislava A. Bulla, do ŠK Makabea Bratislava E. Danzing, do LTK Bratislava L. Klein, všetko poprední tenisti Slovenska. To, že CsMTeSz si napriek uvedenému udržal členskú základňu mal veľkú zásluhu O. Bárzcy-zakladateľ a dlhoročný predseda CsMTeSz. O. Bárzcy bol tenisovým reprezentantom krajiny už v predošlom spoločenskom období. Postupnými krokmi dokázal uviesť do života činnosť zväzu, ktorý napokon ČsTLA akceptovala. O. Bárzcy úspešne pôsobil aj v predsedníctve ČsTLA. Význam jeho práce pre zväz sa prejavila najmä v oblasti práce s mládežou. Tu treba hľadať príčiny, prečo bol zväz s ohľadom na veľkosť členskej základne v tejto kategórii bol pomerne úspešný. Najlepším tenistom zväzu bol E. Mankovich, ktorý v juniorskej kategórii patril k absolútnej československej špičke. Z tenistov zo Slovenska bol úspešnejším len L. Hecht, ktorý ešte ako junior prešiel do Prahy, kde hral za 1. ČLTK. Z klubov je potrebné vyzdvihnúť UAC, z ktorého bolo najviac majstrov CsMTeSz. Kvalitná práca uvedeného klubu sa prejavila aj na organizačnom poli. Po rezignácii KSC na organizovanie klubových majstrovstiev zväzu prevzal túto štafetu práve UAC. Tento klub po celé obdobie organizoval aj majstrovstvá Podkarpatskej Rusi, kde jeho hráči boli jednoznačne najúspešnejšími.

Literatúra

1. BUREŠ, P., PLICHTA, L., 1931. *Šport a telesná kultúra v RČS*. Praha: Nakladatelství almanachu sportu v Praze.
2. LICHNER, B. a kol., 1980. *Tenis encyklopédia*. Bratislava : Šport.
3. TENISZ ÉS GOLF, 1930. č. 16, s. 316.
4. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1924. č. 275, s. 6.
5. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1925. č. 273, s. 8; č. 137, s. 6.
6. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1926. č. 270, s. 8.
7. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1927. č. 132, s. 9; č. 187, s. 8; č.203, s. 8.

8. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1928. č. 8, s. 9; č. 54, s. 15; č. 8, s. 9; č. 54, s. 1; č. 262, s. 10; č. 272, s. 10; č. 214, s. 10.
9. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1929. č. 225, s. 10; č. 266, s. 10; č. 271, s. 10.
10. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1930. č. 70, s. 13; č. 98, s. 10; č. 198, s. 15; č. 274, s. 17; č. 222, s. 15.
11. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1931. č. 76, s. 10; č. 168, s. 17; č. 200, s. 10; č. 184, s. 10; č. 194, s. 10; č. 275, s. 7; č. 264, s. 9.
12. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1932. č. 205, s. 9; č. 137, s. 9; č. 138, s. 8; č. 202, s. 13; č. 196, s. 14; č. 257, s. 8.
13. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1933. č. 222, s. 9; č. 2, s. 18; č. 19, s. 8; č. 190, s. 8; č. 174, s. 8; č. 176, s. 8; č. 174, s. 8; č. 176, s. 8; č. 25, s. 8.
14. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1934. č. 18, s. 9; č. 185, s. 9; č. 184, s. 10; č. 154, s. 9; č. 197, s. 9; č. 130, s. 8.
15. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1935. č. 203, s. 10; č. 148, s. 5; č. 187, s. 7; č. 264, s. 10.
16. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1936. č. 223, s. 8; č. 217, s. 8; č. 217, s. 8; č. 180, s. 8; č. 189, s. 9; č. 199, s. 8; č. 161, s. 8; č. 278, s. 8.
17. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1937. č. 211, s. 8; č. 211, s. 8; č. 157, s. 8; č. 182, s. 7; č. 202, s. 8; č. 153, s. 8; č. 180, s. 7; č. 192, s. 8.
18. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1938. č. 78, s. 13; č. 151, s. 8.
19. MERUŇKA, L., ŠUKAL, J., 1997. *Slovenský tenis doma a vo svete*. Bratislava: SPN prima, s.r.o.
20. SPORTOVNÍ LISTY, 1921. č. 36, s. 3.
21. RACEK, J., 1935. *Příručka československých tenistů*. Praha : Tenis.
22. NAPLÓ, 1933. č. 42, s. 7.
23. RYCHLIK, J., 1997. *Češi a Slováci ve 20. století*. Bratislava: Academic Elektronick Press.

Summary

Hungarian Tennis Association in Czechoslovakia

Peter Bučka

In the interwar period, sports in Czechoslovakia were organized on the ethnic basis. This model was not applied in individual sports according to a uniform template. At first, in case of tennis, it looked like a combined form would be used - national in Bohemia and Moravia and territorial in Slovakia and Subcarpathian Russia. This was also signaled by the first county organization CsLTA. Finally, the national model of tennis organization was applied throughout Czechoslovakia. Initially, Hungarian clubs were dominant in Slovakia not only organizationally but also by results. With the establishment of Czechoslovak and Jewish sports clubs, this ratio has changed gradually. Representatives of CsMTeSz were aware of this change and therefore focused on youth work, but also paid attention to the area of coaching qualifications. In the case of CsMTeSz, this effort was mostly pronounced in the easternmost part of Czechoslovakia.

Keywords: tennis, minority sport, interwar period

PaedDr. PETER BUČKA, PhD. (*1960) – zaoberá sa dejinami športu